УИД 31RS 0007-01-2025-002123-03 № 1-36/2026

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 января 2026 года г. Губкин

Губкинский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ларина А.Г.,

при секретаре Адониной О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Губкинского городского прокурора Гребенкиной В.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника: адвоката Гордиенко О.В., представившей удостоверение № ордер № Губкинской адвокатской конторы №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой: 16.05.2024 года Губкинским городским судом Белгородской области по ст. ст. 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 1, 157 ч. 1, 69 ч. 2, 69 ч. 5, ст. 70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 30.05.2025 года освобождена по отбытию срока наказания, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 19.07.2025 года, в дневное время, точное время не установлено, находилась в гостях у ФИО по месту жительства последнего, по 

<

адрес>, где она совместно с ФИО распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков ФИО передал ФИО1 свою банковскую карту №, банковского счета № ПАО «ВТБ», эмитированную на имя ФИО3, с целью последующего приобретения продуктов питания и спиртных напитков и в этот момент у ФИО1 с целью незаконного материального обогащения возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств принадлежащих ФИО с указанной банковской карты и указанного банковского счета ПАО «ВТБ», открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «ВТБ», по адресу

<

адрес>, на имя ФИО

20.07.2025 года, в ночное время в 01 час 12 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО., с банковской карты №, банковского счета № ПАО «ВТБ», открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «ВТБ», по адресу

<

адрес>, на имя ФИО из корыстных побуждений, с целью наживы, достоверно зная, что на АЗС № АО «Осколнефтеснаб», по адресу: 

<

адрес>, производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без ввода пин-кода, с целью хищения пришла в вышеуказанный магазин, где, совершая для себя очевидные противоправные действия с использованием указанной банковской карты и указанного банковского счета ПАО «ВТБ», эмитированного на имя ФИО произвела покупку товарно-материальных ценностей, оплатив их стоимость через терминал бесконтактной оплаты, денежными средствами с банковской карты №, банковского счета № ПАО «ВТБ», принадлежащей ФИО.: 20.07.2025 в 01 час 12 минут, на сумму 369 рублей 20 копеек, оплата товаров и услуг в AZS 12 по карте *9436; ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 14 минут, на сумму 574 рубля 00 копеек, оплата товаров и услуг в AZS 12 по карте *9436, совершив хищение денежных средств.

20.07.2025 года, в 08 часов 19 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО., с банковской карты №, банковского счета № ПАО «ВТБ», открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «ВТБ», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО., из корыстных побуждений, с целью наживы, достоверно зная, что в магазине «Заря» ИП ФИО27, по адресу: 

<

адрес> производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без ввода пин-кода, с целью хищения пришла в вышеуказанный магазин, где, совершая для себя очевидные противоправные действия с использованием указанных банковской карты и банковского счета ПАО «ВТБ», эмитированного на имя ФИО., произвела покупку товарно-материальных ценностей, оплатив их стоимость через терминал бесконтактной оплаты, денежными средствами с банковской карты и банковского счета ПАО «ВТБ», принадлежащей ФИО.: 20.07.2025 в 08 часов 19 минут, на сумму 300 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA по карте *9436; 20.07.2025 в 13 часов 33 минуты, на сумму 442 рубля 00 копеек, MAGAZIN ZARYA по карте *9436; 20.07.2025 в 13 часов 34 минуты, на сумму 408 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA по карте *9436; 20.07.2025 в 15 часов 03 минуты, на сумму 830 рублей 00 копеек, OTDEL V MAG № по карте *9436; 20.07.2025 в 15 часов 03 минуты, на сумму 285 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA по карте *9436, совершив хищение денежных средств.

ФИО1, 21.07.2025 года, в дневное время, точное время не установлено, находясь в гостях у своего знакомого Свидетель №1 по месту жительства последнего, по 

<

адрес>, где в ходе распития спиртных напитков, ФИО1 вспомнила, что у нее при себе имеется банковская карта №, банковского счета № ПАО «ВТБ», эмитированная на имя ФИО., и с целью незаконного материального обогащения, а именно с целью последующего приобретения продуктов питания и спиртных напитков у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств принадлежащих ФИО. с указанных банковской карты и банковского счета ПАО «ВТБ», открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «ВТБ», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО5 ФИО

21.07.2025 года, в вечернее время, в 17 часов 28 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО., с банковской карты №, банковского счета № ПАО «ВТБ», открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «ВТБ», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО., из корыстных побуждений, с целью наживы, достоверно зная, что в магазине «Заря» ИП ФИО27, по адресу: 

<

адрес>», производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без ввода пин-кода, с целью хищения пришла в вышеуказанный магазин, где, совершая для себя очевидные противоправные действия с использованием указанных банковской карты и банковского счета ПАО «ВТБ», эмитированного на имя ФИО., произвела покупку товарно-материальных ценностей, оплатив их стоимость через терминал бесконтактной оплаты, денежными средствами с банковской карты №, банковского счета № ПАО «ВТБ», принадлежащей ФИО.: 21.07.2025 в 17 часов 28 минут, на сумму 580 рублей 00 копеек, OTDEL V MAG № по карте *9436; 21.07.2025 в 17 часов 31 минуту, на сумму 284 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA по карте *9436; 21.07.2025 в 17 часов 38 минут, на сумму 49 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA по карте *9436, совершив хищение денежных средств.

21.07.2025 года, в вечернее время, в 21 час 27 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО., с банковской карты №, банковского счета № ПАО «ВТБ», открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «ВТБ», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО., из корыстных побуждений, с целью наживы, достоверно зная, что в магазине АО ФМ «Губкинский Мясокомбинат» №, по адресу: 

<

адрес>», производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без ввода пин-кода, с целью хищения пришла в вышеуказанный магазин, где, совершая для себя очевидные противоправные действия с использованием указанных банковской карты и банковского счета ПАО «ВТБ», эмитированного на имя ФИО., произвела покупку товарно-материальных ценностей, оплатив их стоимость через терминал бесконтактной оплаты, денежными средствами с банковской карты №, банковского счета № ПАО «ВТБ», принадлежащей ФИО.: 21.07.2025 в 21 час 27 минут, на сумму 741 рубль 00 копеек, AO FM GMK по карте *9436; 21.07.2025 в 21 час 28 минут, на сумму 108 рублей 00 копеек, AO FM GMK по карте *9436; 21.07.2025 в 21 час 33 минуты, на сумму 453 рубля 00 копеек, AO FM GMK по карте *9436, совершив хищение денежных средств.

ФИО1, 22.07.2025 года, утром, точное время не установлено, находясь в гостях у своего знакомого Свидетель №1 по месту жительства последнего, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе распития спиртных напитков, ФИО1 вспомнила, что у нее при себе имеется банковская карта №, банковского счета № ПАО «ВТБ», эмитированная на имя ФИО и с целью незаконного материального обогащения, а именно с целью последующего приобретения продуктов питания и спиртных напитков у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств принадлежащих ФИО с указанных банковской карты и банковского счета ПАО «ВТБ», открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «ВТБ», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО

22.07.2025 года, утром, в 08 часов 51 минуту ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО., с банковской карты №, банковского счета № ПАО «ВТБ», открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «ВТБ», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО., из корыстных побуждений, с целью наживы, достоверно зная, что в магазине «Заря» ФИО27, по адресу: 

<

адрес>», производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в том числе без ввода пин-кода, с целью хищения пришла в вышеуказанный магазин, где, совершая для себя очевидные противоправные действия с использованием указанных банковской карты и банковского счета ПАО «ВТБ», эмитированного на имя ФИО., произвела покупку товарно-материальных ценностей, оплатив их стоимость через терминал бесконтактной оплаты, денежными средствами с банковской карты №, банковского счета № ПАО «ВТБ», принадлежащей ФИО 22.07.2025 в 08 часов 51 минуту, на сумму 350 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA по карте *9436; 22.07.2025 в 10 часов 14 минут, на сумму 830 рублей 00 копеек, OTDEL V MAG № по карте *9436; 22.07.2025 в 10 часов 15 минут, на сумму 980 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA по карте *9436; 22.07.2025 в 10 часов 16 минут, на сумму 95 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA по карте *9436; 22.07.2025 в 10 часов 16 минут, на сумму 135 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA по карте *9436; 22.07.2025 в 12 часов 47 минут, на сумму 755 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA по карте *9436; 22.07.2025 в 12 часов 47 минут, на сумму 830 рублей 00 копеек, OTDEL V MAG № по карте *9436; 22.07.2025 в 12 часов 52 минуты, на сумму 587 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA по карте *9436; 22.07.2025 в 15 часов 26 минут, на сумму 1172 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA по карте *9436; 22.07.2025 в 15 часов 28 минут, на сумму 188 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA по карте *9436; 22.07.2025 в 15 часов 29 минут, на сумму 495 рублей 00 копеек, OTDEL V MAG № по карте *9436; 22.07.2025 в 15 часов 29 минут, на сумму 100 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA по карте *9436; 22.07.2025 в 15 часов 30 минут, на сумму 167 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA по карте *9436; 22.07.2025 в 20 часов 23 минуты, на сумму 495 рублей 00 копеек, OTDEL V MAG № по карте *9436; 22.07.2025 в 20 часов 28 минуты, на сумму 7 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA по карте *9436, совершив хищение денежных средств.

В результате своих противоправных действий, ФИО1, в период времени с 01 часов 15 минуты 20.07.2025 года по 20 часов 38 минут 22.07.2025 года, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитила денежные средства в общей сумме 12 636 рублей 20 копеек, принадлежащие ФИО., с банковской карты №, банковского счета № ПАО «ВТБ», открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «ВТБ», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО., которые противоправно, безвозмездно изъяла и обратила в свою пользу, причинив своими умышленными действиями ФИО ущерб на общую сумму 12 636 рублей 20 копеек.

Подсудимая ФИО1 вину в хищении денежных средств в сумме 12 636 рублей 20 копеек с банковского счета, принадлежащего ФИО. признает полностью и в содеянном раскаивается.

В дальнейшем от дачи показаний отказалась, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний подсудимой, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании видно, что проживает по адресу: г. 

<

адрес> совместно с сожителем ФИО2. С ее законным супругом она совместно не проживает и официально она с ним не разведена. 

<

данные изъяты>.

14.07.2025 года, на ее мобильный телефон поступил звонок от ФИО с которым она знакома на протяжении длительного времени. ФИО., сказал ей, что приглашает ее по месту его жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> в гости, чтобы совместно с тем выпить спиртных напитков, на что она согласилась, после чего тот сказал, чтобы она шла к магазину «Пятерочка» по 

<

адрес> рядом с которым также находится десятая школа, где тот будет ее ожидать. Выйдя из дома, она последовала к магазину «Пятерочка». Придя к магазину «Пятерочка», она встретилась с ФИО5 В.Д. после чего совместно с тем зашла в магазин «Пятерочка». В магазине они взяли продукты питания и алкогольные напитки которые оплатил ФИО при помощи его банковской карты, которая находилась при нём. После покупки продуктов питания и алкогольных напитков они вышли из магазина «Пятерочка» это было в дневное время, на улице ФИО заказал такси которое отвезло их по месту жительства ФИО. По приезду домой к ФИО она совместно с тем употребляла спиртные напитки и продукты питания до 19 июля 2025 года. В этот промежуток времени ФИО уходил на работу, а она оставалась одна в его доме, карту при этом тот забирал с собой, когда уходил на работу. Возвращаясь домой с работы ФИО давал ей его банковскую карту ПАО «ВТБ» чтобы, она ходила в магазин «Заря» который находится в 

<

адрес> и покупала продукты питания и алкогольные напитки, после этого она возвращалась домой к ФИО и возвращала тому его банковскую карту. 19.07.2025 года по возвращении с работы ФИО. сказал ей, чтобы она сходила в магазин и приобрела продукты питания и алкогольные напитки после он дал ей его банковскую карту ПАО «ВТБ» и примерно в 20 часов 00 минут вечера она купила в магазине «Заря» с. Тёплый Колодезь продуктов питания и алкогольных напитков оплатив банковской картой ФИО после чего она вернулась домой к ФИО Придя домой к ФИО., карту она не вернула, потому что забыла её в кармане надетых на ней штанов, в дальнейшем она совместно с ФИО распивала спиртные напитки примерно до 21 часа вечера. Примерно в 21 час вечера, 19.07.2025 года, она решила уйти из дома ФИО. и направиться к себе домой по адресу: г. 

<

адрес>, при этом она забыла вернуть банковскую карту ФИО5 В.Д. и ушла вместе с ней к себе домой. 20.07.2025 года в темное время суток она, идя пешком обнаружила, что у нее в кармане штанов находится карта ФИО5 В.Д. она подумала, что с помощью этой банковской карты она может оплачивать в магазинах товары и в этот момент она осознала, что деньги, которые находятся на карте ФИО5 В.Д. она может похитить путем оплаты товаров. Придя к себе домой, она решила сходить на АЗС «ОНС» которая расположена на 

<

адрес> чтобы купить пирожков. Придя на АЗС «ОНС» она купила пирожков на сумму 396 рублей 20 копейки, которые оплатила при помощи банковской карты ФИО при себе у нее других банковских карт не было, также у нее при себе не было наличных денег, она осознавала, что совершала покупки банковской картой ФИО без его ведома и его разрешения, и понимала, что деньги которые на ней находятся, являются чужими. Купив пирожков, она вернулась к себе домой, все это время она была одна. Купленные пирожки она оставила дома. Спустя время тех же суток, а именно 20.07.2025 года, она решила снова сходить на АЗС «ОНС» которая расположена на 

<

адрес> г. ФИО19, чтобы купить сигарет и три банки с энергетическим напитком. Придя на АЗС она купила одну пачку сигарет и три банки с энергетическим напитком на сумму 574 рубля которые она оплатила при помощи банковской карты ФИО. при себе у нее других банковских карт не было также у нее при себе не было наличных денег. Она осознавала, что оплатила товары банковской картой ПАО «ВТБ» принадлежащей ФИО без его ведома и его разрешения, купив пачку сигарет и три банки с энергетическим напитком, после чего она одна отправилась к своему знакомому Свидетель №1 который проживал на 

<

адрес>. Придя в утреннее время 20.07.2025 года домой к Свидетель №1 она совместно с ним выпила алкогольные напитки, после чего спустя время она решила совместно с ним отправится в магазин «Заря» который находится на 

<

адрес> г. ФИО19, чтобы купить сигареты, придя в магазин она также при помощи банковской карты ФИО без его ведома и разрешения приобрела две пачки сигарет стоимостью 300 рублей. Свидетель №1 не знал, чьей банковской картой она расплачивалась, и она не говорила тому, чья эта карта. Купив сигареты она совместно с Свидетель №1 отправилась по месту его жительства. Придя домой к Свидетель №1 она снова совместно с ним употребила алкогольные напитки. После того как у них закончились алкогольные напитки, в дневное время 20.07.2025 года она совместно с Свидетель №1 отправилась в магазин «Заря», чтобы купить алкогольные напитки и продукты питания. Придя в магазин, она приобрела алкогольные напитки и продукты питания при помощи банковской карты ФИО оплатив бесконтактным способом в два раза а именно 442 рубля и 408 рублей. Купив продукты питания и алкогольных напитков она совместно с Свидетель №1 отправилась по месту его жительства, где совместно с тем употребила. После того как у них закончились алкогольные напитки и продукты питания, они решили снова пойти в магазин «Заря», где она, также воспользовавшись банковской картой ФИО оплатила алкогольные напитки и продукты питания на 830 рублей и 408 рублей соответственно, после чего она совместно с Свидетель №1 отправилась по месту его жительства где совместно с тем употребила спиртные напитки и продукты питания. Таким образом 20.07.2025 года она без ведома и разрешения ФИО с его банковской карты совершила хищение находящихся на ней денежных средств путем оплаты товаров на общую сумму 3 200 рублей. Банковскую карту ФИО она не возвращала по причине того, что планировала дальше совершать хищение путем при помощи этой банковской карты, которую в дальнейшем у нее изъяли сотрудники полиции. 21.07.2025 года с самого утра она находилась дома у Свидетель №1, по 

<

адрес>. В этот же день, около 07 часов 00 минут, Свидетель №1 ушел на работу, а она с его разрешения осталась у него дома. Вечером этого же дня, около 17 часов 00 минут, Свидетель №1 вернулся с работы домой, и они решили распить спиртные напитки. Она решила похитить со счета ФИО5 В.Д. денежные средства путем приобретения продуктов питания и спиртных напитков, расплачиваясь бесконтактным способом оплаты в магазине. Она передала Свидетель №1 банковскую карту ПАО ВТБ, которая принадлежит ФИО5 В.Д., при этом она Свидетель №1 не поясняла, что переданная ему банковская карта ей не принадлежит, он сам у нее по этому поводу ничего не спрашивал. После того, как она передала Свидетель №1 банковскую карту ПАО ВТБ, которая принадлежит ФИО тот отправился в магазин «Заря», где приобрел продукты питания и спиртные напитки, оплатив товары банковской картой ПАО ВТБ, принадлежащей ФИО После этого, Свидетель №1 вернулся домой, передал ей обратно банковскую карту ПАО ВТБ, принадлежащую ФИО5 В.Д., и они совместно с ним употребили купленные им продукты питания и алкогольные напитки. После распития алкогольных напитков около 21 часа 00 минут, она с Свидетель №1 отправились в магазин «Губкинский мясокомбинат», расположенный по 

<

адрес>, где они совместно с ним зашли во внутрь вышеуказанного магазина, где она приобрела продукты питания и алкогольные напитки, при этом оплату за товары она произвела разными чеками, так как не знала какая денежная сумма находится на банковской карте. Оплату за товары она производила бесконтактным способом с банковской карты ПАО ВТБ, принадлежащей ФИО После этого они вернулись домой к Свидетель №1, где стали распивать приобретенные ей алкогольные напитки и продукты питания. В этот день с разрешения Свидетель №1 она осталась ночевать у него дома. Хочет пояснить, что ФИО. ничего ей не был должен, не разрешал ей брать его банковскую карту и пользоваться ей. ФИО денежных средств у нее в долг не брал, конфликтных ситуаций у нее с ним не было. О том, что она совершила кражу, она никому не говорила. Таким образом, 21.07.2025 года она без ведома и разрешения ФИО с его банковской карты ПАО ВТБ совершила хищение находящихся на ней денежных средств путем оплаты товаров на общую сумму 2 215 рублей 35 копеек. 22.07.2025 года с самого утра она находилась дома у Свидетель №1 В этот же день, около 07 часов 00 минут, Свидетель №1 ушел на работу, а она с его разрешения осталась у него дома. Около 08 часов 00 минут в гости к Свидетель №1 пришла ранее ей знакомая Свидетель №4 (фамилию она не помнит), которая является их общей знакомой. Она сказала Свидетель №4, что собираюсь в магазин и предложила Свидетель №4 сходить с ней, на что та отказалась и осталась в доме у Свидетель №1 Она направилась в магазин «Заря», где приобрела две пачки сигарет, оплатив товары бесконтактным способом банковской картой ПАО ВТБ, принадлежащей ФИО После этого она вернулась в дом Свидетель №1 В этот же день, около 10 часов 00 минут они с Свидетель №4 отправились в магазин «Заря», расположенный по вышеуказанному адресу, где она приобрела продукты питания и алкогольные напитки, при этом оплату за товары она произвела разными чеками, так как не знала, какая денежная сумма находится на банковской карте. Оплату за товары она производила бесконтактным способом с банковской карты ПАО ВТБ, принадлежащей ФИО После этого они с Свидетель №4 вернулись домой к Свидетель №1, где совместно стали распивать приобретенные ей алкогольные напитки и продукты питания. Хочет пояснить, что Свидетель №4 заходила с ней внутрь магазина, но о том, что она приобрела, товары с похищенной ей банковской карты, Свидетель №4 не знала, она ей об этом ничего не говорила. Через некоторое время, около 12 часов 30 минут, она с Свидетель №4 снова отправились в магазин «Заря», где она приобрела продукты питания и алкогольные напитки, при этом оплату за товары она произвела разными чеками, так как не знала, какая денежная сумма находится на банковской карте. Оплату за товары она производила бесконтактным способом с банковской карты ПАО ВТБ, принадлежащей ФИО5 В.Д. После этого она с Свидетель №4 вернулись домой к Свидетель №1, где совместно стали распивать приобретенные ей алкогольные напитки и продукты питания. Хочет пояснить, что Свидетель №4 заходила с ней внутрь магазина, но о том, что она приобрела, товары с похищенной ею банковской карты Свидетель №4 не знала, она той об этом ничего не говорила. Через некоторое время, около 15 часов 00 минут, она с Свидетель №4 снова отправились в магазин «Заря», где она приобрела продукты питания и алкогольные напитки, при этом оплату за товары она произвела разными чеками, так как не знала, какая денежная сумма находится на банковской карте. Оплату за товары она производила бесконтактным способом с банковской карты ПАО ВТБ, принадлежащей ФИО После этого она с Свидетель №4 вернулись домой к Свидетель №1, где совместно с той стали распивать приобретенные ей алкогольные напитки и потреблять продукты питания. Свидетель №4 заходила со ней внутрь магазина, но о том, что она приобрела, товары с похищенной ею банковской карты Свидетель №4 не знала, она той об этом ничего не говорила. Вечером этого же дня, около 17 часов 00 минут, Свидетель №1 вернулся с работы домой. В этот момент она с Свидетель №4 распивали спиртные напитки и Свидетель №1 присоединился к ним. Через некоторое время спиртные напитки закончились, и около 20 часов 00 минут, она совместно с Свидетель №1 пошли в магазин «Заря», где она приобрела продукты питания и алкогольные напитки, при этом оплату за товары она произвела разными чеками, так как она не знала, какая денежная сумма находится на банковской карте. Оплату за товары она производила бесконтактным способом с банковской карты ПАО ВТБ, принадлежащей ФИО. При оплате очередного товара, оплата по банковской карте ФИО не прошла, после чего она поняла, что денежные средства на данной банковской карте закончились. После этого они вернулись домой к Свидетель №1, где их ожидала Свидетель №4, и они втроем стали распивать приобретенные ею спиртные напитки. В этот день, с разрешения Свидетель №1 они с Свидетель №4 остались ночевать у него дома. Хочет пояснить, что ФИО ничего не был ей должен, тот не разрешал ей брать его банковскую карту и пользоваться ей. Конфликтных ситуаций у нее с ФИО. не было. О том, что она совершила кражу, она никому не говорила. Банковскую карту ФИО. она добровольно выдала сотруднику полиции. Факт хищения денежных средств она признает, считает, что в ее действиях присутствует длящийся состав преступления, так как она имела умысел на хищение денежных средств с банковской карты принадлежащей ФИО. до тех пор, пока что на данной банковской карте не закончатся денежные средства или до тех под пока банковскую карту не заблокируют. В содеянном чистосердечно раскаивается. В период времени с 20.07.2025 по 22.07.2025 она совершила кражу денежных средств в общей сумме 12636 рублей 20 копеек, принадлежащих ФИО с банковского счета его банковской карты ПАО ВТБ, посредством оплаты товаров данной банковской картой в магазинах. Причинённый ущерб ФИО28 ею возмещен в полном объеме (т. 1, л. 

<

...> 64-66, т. 2, л. д. 19-21).

Суд, исследовав и оценив представленные доказательства стороной обвинения и защиты, приходит к выводу о доказанности вины подсудимой, которая подтверждается:

показаниями потерпевшей, свидетелей, протоколами осмотров, протоколами следственных действий, иными доказательствами в их совокупности.

Из показаний потерпевшей ФИО2 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в виду неявки ее в судебное заседание видно, что по адресу: ФИО», проживает ее отец – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В собственности ее отца находится домовладение по вышеуказанному адресу. Ее отец является пенсионером. Утром, 22.07.2025 года, ей на ее мобильный телефон позвонил ФИО и сообщил о том, что с 20.07.2025 года, тот не может найти свою банковскую карту ПАО ВТБ и очень сильно переживал за то, что банковскую карту могли похитить и произвести по ней различные операции по списанию денежных средств. Какие-либо подробности о том, кто мог похитить банковскую карту, отец ей не говорил. Выслушав отца, она сказала тому, чтобы тот не переживал, и в скором времени она приедет к нему из г. ФИО18, где она зарегистрирована и проживает, для того чтобы совместно со своим поискать его банковскую карту и во всем разобраться. В этот же день, в дневное время, ей на ее абонентский номер поступил звонок из ОГБУЗ «Губкинская ЦРБ» и ей сообщили о том, что ее отцу стало плохо, и тот находится в больнице в неврологическом отделении, так же ей в телефонном режиме пояснили о том, что у ее отца случился инсульт, состояние оценивается как тяжелое и у него проблемы с речью. В этот же день, она приехала к своему отцу в больницу, и тот говорил ей несвязанные между собой слова «карта», «пенсия» и другие. Тогда она вспомнила их разговор, про банковскую карту ее отца и она решила зайти через его мобильный телефон в мобильное приложение банка ВТБ, для того, чтобы посмотреть историю операций по банковской карте. Хочет пояснить, что пароль от входа в мобильное приложение банка ВТБ ей известен, так как ранее при установке данного приложения он ее просил о помощи в установке данного приложения и просил запомнить пароль на тот случай, если он сам его забудет. Зайдя в мобильное приложение банка ВТБ на телефоне ее отца, она увидела многочисленные списания денежных средств (различные операции по оплате товаров и услуг) с его банковской карты ПАО ВТБ за период с 20.07.2025 по 22.07.2025. Ей показалось это подозрительно, ввиду того что ранее ее отец говорил ей о хищении его банковской карты. Она предположила, что банковскую карту отца, мог кто-то похитить, после чего она решила обратиться по данному факту в полицию. Впоследствии, от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение принадлежащих ее отцу денежных средств со счета его банковской карты ПАО ВТБ, совершила ФИО1, которой, ее отец пользоваться не разрешал, а также ФИО1 ничего должен не был. ФИО1 ей не знакома. По поводу хищения самой банковской карты банка ПАО ВТБ она претензий к ФИО1 не имеет, так как материальный ущерб ее отцу этим не причинен, потому что, выпуск банковской карты является бесплатным, ее отец данную банковскую карту оформлял бесплотно. Если ФИО1 не возместит ее отцу материальный ущерб, ею будет заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы причинённого ее отцу ущерба в общей сумме 12 636 рублей 20 копеек. 

<

данные изъяты>. В связи с этим она не возражает быть представителем своего отца - ФИО5 В.Д., как представителя потерпевшего и представителя гражданского истца, на предварительном следствии и в суде (т. 1, л. д. 137-139)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в виду неявки его в судебное заседание следует, что 20.07.2025 года, утром, около 06 часов 00 минут к нему в гости по его месту жительства пришла ранее ему знакомая ФИО1, и они совместно распили спиртные напитки. Около 08 часов 00 минут у них закончились спиртные напитки, и ФИО1 предложила ему сходить в магазин и приобрести их. Они вышли из его дома и направились в магазин «Заря», расположенный по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы приобрести спиртные напитки. По приходу в магазин «Заря», продавец пояснила им, что алкогольная продукция по законодательству РФ продается только с 10 часов 00 минут, и они пришли слишком рано, тогда ФИО1 приобрела продукты питания (два мороженных) и табачную продукцию (сигареты), при этом оплатила данную покупку ФИО1 при помощи банковской карты. После оплаты товара он с ФИО1 они вышли из вышеуказанного магазина, и пошли обратно к нему домой по месту его жительства. В этот же день, в дневное время, к нему в гости пришел ранее ему знакомый Свидетель №2, в это же время у него в гостях находилась ФИО1. Свидетель №2 принес с собой спиртные напитки, и они втроем употребили спиртные напитки, после того, как спиртные напитки закончились, ФИО1 попросила Свидетель №2 сходить в магазин и приобрести для них спиртные напитки. В это время ФИО1 передала Свидетель №2 банковскую карту, чью банковскую карту ФИО1 передала Свидетель №2 он не знает, чья это банковская карта ФИО1 ему не говорила, он думал, что данная банковская карта принадлежит ФИО1. После этого Свидетель №2 отправился в магазин «Заря», а он с ФИО1 остался дома ожидать Свидетель №2. Спустя некоторое Свидетель №2 вернулся с магазина «Заря», передал банковскую карту ФИО1, и они втроем продолжили распивать спиртные напитки. Спустя время, у них закончились спиртные напитки, тогда ФИО1 снова предложила Свидетель №2 сходить совместно с ней в магазин, на что тот согласился, и они ушли в магазин, а он остался ожидать их дома. Спустя некоторое время ФИО1 и Свидетель №2 вернулись с магазина к нему домой, и они втроем продолжили распивать спиртное. Вечером этого же дня Свидетель №2 ушел из его дома, куда именно тот пошел ему не говорил. В этот день Свидетель №2 к нему в дом больше не возвращался. Он совместно с ФИО1 допили спиртные напитки и легли спать, в этот день ФИО1 осталась у него с ночевкой. 21.07.2025 года в 07 часов 00 минут, он ушел на работу, а ФИО1 с его разрешения осталась у него в доме, когда он уходил на работу та еще спала. Вечером этого же дня, около 17 часов 00 минут он вернулся домой с работы, дома его ожидала ФИО1. Спустя некоторое время, ФИО1 предложила ему употребить спиртные напитки, но дома их не было, тогда ФИО1 передала ему банковскую карту и попросила сходить в магазин и приобрести для них продукты питания и спиртные напитки. Он согласился, взял переданную ФИО1 банковскую карту и направился в магазин «Заря», расположенный по вышеуказанному адресу. По дороге в данный магазин он встретил знакомую по имени Свидетель №3, фамилию и отчество ее он не знает, Свидетель №3 спросила у него, куда он направляется, на что он ей ответил, что в магазин. Тогда Свидетель №3 пояснила ему, что она направляется тоже в данный магазин, и они совместно с Свидетель №3 дошли до магазина «Заря». Зайдя в магазин, он приобрел продукты питания и спиртные напитки, данную покупку он оплатил тремя чеками при помощи бесконтактной оплаты по банковской карте, которую ему ранее передала ФИО1. В это время знакомая по имени Свидетель №3 находилась совместно с ним в торговом зале магазина, но ничего не приобретала. После того, как он приобрел необходимые товары, он совместно с Свидетель №3 вышли из магазина, он направился домой по месту своего проживания, а его знакомая Свидетель №3 ушла в неизвестном ему направлении и в этот день он Свидетель №3 больше не видел. Придя домой, он предал банковскую карту обратно ФИО1, и они совместно начали употреблять купленные им продукты питания и спиртные напитки. После распития спиртных напитков, в этот же день, около 21 часа 00 минут, он с ФИО1 отправились в магазин «Губкинский мясокомбинат», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где они совместно зашли во внутрь вышеуказанного магазина, где ФИО1 приобрела товары, а именно продукты питания и спиртные напитки, при этом оплату за вышеуказанные товары она производила по банковской карте, которая находилась при ней. После этого он с ФИО1 вернулись к нему домой, где продолжили распивать приобретенные ФИО1 спиртные напитки и продукты питания. Он совместно с ФИО1 допили спиртные напитки и легли спать, в этот день ФИО1 осталась у него с ночевкой. 22.07.2025 года в 07 часов 00 минут, он ушел на работу, а ФИО1 с его разрешения осталась у него в доме, когда он уходил на работу та еще спала. В течении дня ему позвонила ФИО1 и сказала о том, что к нему в гости пришла ранее им знакомая, по имени Свидетель №4, фамилию и отчество он не знает и ФИО1 спросила у него разрешение, можно ли Свидетель №4 побудет у него дома совместно с ФИО1, на что он ответил согласием. Вечером этого же дня, около 17 часов 00 минут он вернулся домой с работы, дома его ожидала ФИО1 и ранее ему знакомая по имени Свидетель №4. В этот момент ФИО1 совместно с их общей знакомой Свидетель №4, распивали спиртные напитки, и он присоединился к ним. Через некоторое время спиртные напитки закончились, и около 20 часов 00 минут, он совместно с ФИО1 пошли в магазин «Заря», расположенный по вышеуказанному адресу, где ФИО1 приобрела продукты питания и алкогольные напитки. Хочет пояснить, что в этот момент он с ФИО1 в вышеуказанный магазин не заходил, он ждал ее на улице. Спустя некоторое время ФИО1 вышла из магазина «Заря» и они вернулись к нему домой, где их ожидала их общая знакомая Свидетель №4, и они втроем стали распивать приобретенные ФИО1 спиртные напитки. В этот день, с его разрешения ФИО1 и Свидетель №4 остались ночевать у него дома. Впоследствии ему стало известно от сотрудников полиции, что ФИО1 воспользовалась банковской картой ФИО3 и похитила с ее счета денежные средства, оплачивая покупки в магазинах. Обстоятельства совершения хищения денежных средств ФИО1 ему не известны (т. 1, л. д. 195-197).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в виду неявки его в судебное заседание следует, что 20.07.2025 года, в обеденное время, он пришел в гости к своему другу Свидетель №1 Вместе с Свидетель №1 у него дома находилась ранее незнакомая ему женщина по имени Елена. Они совместно начали распивать спиртные напитки, когда спиртные напитки закончились, Елена предложила ему сходить в магазин и дала ему банковскую карту, которая была при ней. Он один сходил в магазин «Заря», приобрел спиртные напитки, при этом оплачивал покупки банковской картой, которую ему ранее дала Елена. После этого он вернулся обратно домой к Свидетель №1 Затем, через некоторое время у них снова закончились спиртные напитки, и он совместно с Еленой пошли снова в магазин «Заря», но в этот раз за товары расплачивалась Елена, банковской картой, которую она ему не передавала. Чья банковская карта была у Елены, он не знает, она ему не говорила. Он думал, что банковская карта принадлежит Елене (т. 1, л. д. 203-206).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в виду неявки ее в судебное заседание следует, что 21.07.2025 года в вечернее время, она прогуливалась по 

<

адрес> и направлялась в магазин «Заря», где по дороге в данный магазин она встретила ранее ей знакомого Свидетель №1, при встрече с ним она поинтересовалась у того, куда он идет, на что тот ей ответил, что направляется в магазин «Заря». Она пояснила ему, что тоже направляется в данный магазин и предложила Свидетель №1 отправиться в него совместно. Зайдя в магазин, Свидетель №1 приобрел продукты питания, какие именно она не помнит, каким способом наличными или банковской картой Свидетель №1 оплачивал покупку, она не знает, так как она на это не обратила внимание. Она в данном магазине никакие покупки не совершала, так как в данном магазине нужного ей товара не оказалось. После этого она с Свидетель №1 вышли из магазина «Заря», она попрощалась с Свидетель №1 и направилась в сторону своего дама, куда пошел Свидетель №1 ей не известно. Хочет пояснить, что, находясь в магазине «Заря», Свидетель №1 ей ничего не передавал, кроме того никакие покупки по моей просьбе он не совершал и мне ничего не покупал (т. 1, л. д. 207-210).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в виду неявки ее в судебное заседание следует, что 22.07.2025 года, в утреннее время, она пришла в гости к ее знакомому по имени Свидетель №1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. В гостях у Свидетель №1 в это время находилась ФИО1, с которой она была ранее знакома. Около 08 часов 00 минут Свидетель №1 ушел на работу, а она и ФИО1 остались дома у Свидетель №1, где они начали распивать спиртные напитки. В ходе распития она и Ушакова Елена несколько раз ходили в магазин «Заря», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрели спиртные напитки и продукты питания. При этом весь товар отплачивала ФИО1 банковской картой. Кроме того, где ФИО1 взяла банковскую карту и о том, что банковская карта была похищена, ей Ушакова Елена не говорила. Она думала, что банковская карта принадлежит ФИО1 (т. 1, л. д. 211-214).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в виду неявки ее в судебное заседание следует, что она работает продавцом - кассиром в магазине «Заря» ИП ФИО27, по адресу: 

<

адрес> Она работает по сменному графику: 2/2 (два дня работает, два дня отдыхает), но в июле 2025 года она работала по графику 5/2 (пять дней работает, два дня отдыхает), так как ее сменщица находилась в отпуске. В вышеуказанном магазине предусмотрена оплата наличными и банковской картой через терминал оплаты на кассе магазина. В ее обязанности не входит удостоверение личности владельца банковской карты. 20.07.2025 года она с 08 часов 00 минут находилась на своем рабочем месте в магазине «Заря» ИП ФИО27 по вышеуказанному адресу. Около 08 часов 20 минут в торговый зал магазина «Заря» ИП ФИО27 зашла ранее не знакомая ей женщина, впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что данную женщину зовут ФИО1, совместно с ранее знакомым ей Свидетель №1, который является жителем мкр. Йотовка, г. ФИО19. В данном магазине ФИО1 приобрела товары питания, данную покупку ФИО1 оплатила при помощи бесконтактной оплаты по банковской карте. Вышеуказанную покупку ФИО1 оплатила банковской картой. Указанную банковскую карту ФИО1 никому в магазине не передавала, покупку оплачивала самостоятельно. После оплаты товаров, ФИО1 покинула торговый зал магазина «Заря» ИП ФИО27 в неизвестном ей направлении. В этот же день, около 13 часов 30 минут, в торговый зал магазина зашел ранее знакомый ей Свидетель №2, который является жителем мкр. Йотовка, г. ФИО19. В данном магазине Свидетель №2 приобрел товары питания и алкогольные напитки. Данную покупку Свидетель №2 оплатил двумя чеками при помощи бесконтактной оплаты по банковской карте. Чьей банковской картой Свидетель №2 оплачивал покупки ей не известно, при оплате товаров Свидетель №2 ей про банковскую карту ничего не говорил. После оплаты товаров, Свидетель №2 покинул торговый зал магазина «Заря» ИП ФИО27 в неизвестном ей направлении. В этот же день, около 15 часов 00 минут, ФИО1, совместно с Свидетель №2 вновь вошли в торговый зал магазина «Заря» ИП ФИО27 В данном магазине ФИО1 приобрела товары питания и алкогольные напитки, данную покупку ФИО4 оплатила двумя чеками при помощи бесконтактной оплаты по банковской карте. После оплаты товаров, ФИО1 совместно с Свидетель №2 покинули торговый зал магазина «Заря» ИП ФИО27 в неизвестном ей направлении. Хочет пояснить, что вышеуказанные покупки ФИО1 оплатила банковской картой, которую держала в своей руке, указанную банковскую карту ФИО1 никому в магазине не передавала, покупку оплачивала самостоятельно. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ она с 08 часов 00 минут находилась на своем рабочем месте в магазине «Заря» ИП ФИО27 по вышеуказанному адресу. В вечернее время, около 17 часов 30 минут в торговый зал магазина «Заря» ИП ФИО27 зашел ранее знакомый ей Свидетель №1, совместно с неизвестной ей ранее женщиной. В данном магазине Свидетель №1 приобрел товары питания и алкогольные напитки, данную покупку Свидетель №1 оплатил тремя чеками при помощи бесконтактной оплаты по банковской карте. Чьей банковской картой Свидетель №1 оплачивал покупки ей не известно, при оплате товаров Свидетель №1 ей про банковскую карту ничего не говорил. После оплаты товаров, Свидетель №1, совместно с ранее неизвестной ей женщиной покинули торговый зал магазина. Хочет пояснить, что вышеуказанные покупки Свидетель №1 оплатил банковской картой. Указанную банковскую карту Свидетель №1 никому в магазине не передавал, покупку оплачивал самостоятельно. Свидетель №1 и ранее неизвестная ей женщина находились в торговом зале магазина «Заря» ИП ФИО27 около 10 минут. Кроме того, 22.07.2025 года она с 08 часов 00 минут находилась на своем рабочем месте в магазине «Заря» ИП ФИО27 по вышеуказанному адресу. Утром, около 08 часов 50 минут в торговый зал магазина зашла ранее не знакомая ей женщина, как теперь она знает ФИО1 В данном магазине ФИО1 приобрела табачную продукцию, данную покупку ФИО1 оплатила при помощи бесконтактной оплаты по банковской карте. Вышеуказанную покупку ФИО1 оплатила банковской картой. Указанную банковскую карту ФИО1 никому в магазине не передавала, покупку оплачивала самостоятельно. После оплаты товаров, ФИО1 покинула торговый зал магазин. В этот же день, около 10 часов 15 минут, в торговый зал магазина «Заря» ИП ФИО27 зашла ФИО1, совместно с неизвестной ей ранее женщиной. В данном магазине ФИО1 приобрела товары питания и алкогольные напитки, данную покупку ФИО1 оплатила четырьмя чеками при помощи бесконтактной оплаты по банковской карте. Чьей банковской картой ФИО1 оплачивала покупки ей не известно, при оплате товаров ФИО1 ей про банковскую карту ничего не говорила. После оплаты товаров, ФИО1, совместно с ранее неизвестной ей женщиной покинули торговый зал магазина. В этот же день, около 12 часов 45 минут, в торговый зал магазина «Заря» ИП ФИО27 зашла ФИО1, совместно с неизвестной ей ранее женщиной. В данном магазине ФИО1 приобрела товары питания и алкогольные напитки, данную покупку ФИО1 оплатила тремя чеками при помощи бесконтактной оплаты по банковской карте. Чьей банковской картой ФИО1 оплачивала покупки ей не известно, при оплате товаров ФИО1 ей про банковскую карту ничего не говорила. После оплаты товаров, ФИО1, совместно с ранее неизвестной ей женщиной покинули торговый зал магазина. Хочет пояснить, что вышеуказанные покупки ФИО1 оплатила банковской картой, которую держала в своей руке, указанную банковскую карту ФИО1 никому в магазине не передавала, покупку оплачивала самостоятельно. В этот же день, около 15 часов 25 минут, в торговый зал магазина «Заря» ИП ФИО27 зашла ФИО1 В данном магазине ФИО1 приобрела товары питания и алкогольные напитки, данную покупку ФИО1 оплатила пятью чеками при помощи бесконтактной оплаты по банковской карте. Чьей банковской картой ФИО1 оплачивала покупки ей не известно, при оплате товаров ФИО1 ей про банковскую карту ничего не говорила. После оплаты товаров, ФИО1 покинула торговый зал магазина. Хочет пояснить, что вышеуказанные покупки ФИО1 оплатила банковской картой, которую держала в своей руке, указанную банковскую карту ФИО1 никому в магазине не передавала, покупку оплачивала самостоятельно. В этот же день, около 20 часов 20 минут, в торговый зал магазина «Заря» ИП ФИО27 зашла ФИО1 В данном магазине ФИО1 приобрела товары питания и алкогольные напитки, данную покупку ФИО1 оплатила двумя чеками при помощи бесконтактной оплаты по банковской карте. Во время третьей оплаты товаров по банковской карте у ФИО1 закончились денежные средства на банковской карте, и оплата товаров не прошла. После этого, ФИО1 сложила оплаченный ранее товар в пакет и покинула торговый зал магазина. О том, что банковская карта, которой ФИО1 оплачивала покупки, является чужой и не принадлежит ей, она не знала. Впоследствии ей стало известно от сотрудников полиции, что ФИО1 воспользовалась банковской картой ФИО и похитила с ее счета денежные средства, оплачивая покупки в магазинах. Обстоятельства совершения хищения ФИО1 ей не известны (т. 1, л. д. 191-194).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в виду неявки ее в судебное заседание следует, что она работает в должности оператора АО «Осколнефтеснаб» ОНС АЗС №, по адресу: 

<

адрес>. Она работает по сменному графику: 2/2 (день/ночь, отсыпной/выходной). На автозаправочной станции АЗС № по вышеуказанному адресу, имеется мини-маркет с продовольственными товарами, также на АЗС предусмотрена оплата наличными и банковской картой через терминал оплаты на кассе. В ее обязанности не входит удостоверение личности владельца банковской карты. Кроме того, 25.07.2025 года с ее участием был проведен осмотр места происшествия торгового зала АО «ОНС» АЗС №. В ходе которого сотрудник полиции изъял: 1) DVD диск с видеозаписью; 2) товарный чек № от 20.07.2025, согласно которому, на автозаправочной станции АЗС № по вышеуказанному адресу были приобретены следующие товары: - самса с мясом, 105 грамм Робин ФИО6, в количестве 2-х штук, стоимостью 102 рубля 20 копеек; - самса с курицей, 105 грамм (Робин ФИО6), в количестве 1-ой штуки, стоимостью 109 рублей; - сигареты «Русский стиль 100», в количестве 1-ой пачки, стоимостью 185 рублей; 3) товарный чек № от 20.07.2025, согласно которому, на автозаправочной станции АЗС по вышеуказанному адресу были приобретены следующие товары: - сигареты «Rothmans Royals Гринн», в количестве 1-ой пачки, стоимостью 169 рублей; - сигареты «Rothmans Арома Браун», в количестве 1-ой пачки, стоимостью 169 рублей; - энергетический напиток «E-ON (Е-ОН) оригинал», объемом 0,5 л., в количестве 1-ой банки, стоимостью 118 рублей; энергетический напиток «TORNADO MAX ICE (ТОРНАДО МАКС АЙС)», объемом 0,47 л., в количестве 1-ой банки (118 рублей). Впоследствии, от сотрудников полиции ей стало известно, что 20.07.2025 в ночное время на АЗС №, были произведены две оплаты товаров, посредством банковской карты, бесконтактным способом без ввода пин-кода, лицом которому данная банковская карта не принадлежала (т. 1, л. д. 198-199).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в виду неявки ее в судебное заседание следует, что она работает продавцом – кассиром в магазине «Губкинский мясокомбинат №», который расположен по адресу: 

<

адрес>. В магазине предусмотрена оплата наличными и банковской картой, через терминал оплаты. 21.07.2025 года она находилась на своем рабочем месте. Никто из покупателей ей не сообщал, что пользуется чужой банковской картой. В ее обязанности не входит удостоверение личности владельца банковской карты (т. 1, л. д. 215-218).

Также вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2025 года, согласно которому у ФИО1, в домовладении по адресу: 

<

адрес>, изъята банковская карта № ПАО ВТБ, эмитированная на имя VASIL IVANOV (т. 1, л. д. 8-13).

Протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2025 года, согласно которому осмотрен торговый зал АО «Осколнефтеснаб» ОНС АЗС №, по адресу: 

<

адрес>, в котором изъяты: товарный чек № от 20.07.2025, который подтверждает факт приобретения и оплаты товара ФИО1 банковской картой ФИО товарный чек № от 20.07.2025, который подтверждает факт приобретения и оплаты товара ФИО1 банковской картой ФИО.; DVD-R диск - оптический носитель информации с файлами видеозаписей камеры наблюдения торгового зала АО «Осколнефтеснаб» ОНС АЗС №, подтверждающие факт приобретения и оплаты товара ФИО4 банковской картой ФИО5 В.Д. (т. 1, л. д. 20-25).

Протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2025 года, согласно которому осмотрен магазин «Заря» ИП ФИО27, по адресу: 

<

адрес> в котором изъяты: DVD-R диск - оптический носитель информации с файлами видеозаписей камеры наблюдения магазина «Заря» ИП ФИО27, подтверждающие факт приобретения и оплаты товара ФИО1 банковской картой ФИО (т. 1, л. д. 27-31).

Протоколом осмотра места происшествия от 31.07.2025 года, согласно которому, осмотрен магазин «Заря» ИП ФИО27, по адресу: 

<

адрес> в котором изъяты: DVD-R диск - оптический носитель информации с файлами видеозаписей камеры наблюдения магазина «Заря» ИП ФИО27, подтверждающие факт приобретения и оплаты товара ФИО1 банковской картой ФИО5 В.Д. (т. 1, л. д. 80-85).

Протоколом осмотра места происшествия от 31.07.2025 года, согласно которому, осмотрен магазин АО ФМ «Губкинский Мясокомбинат» №, по адресу: 

<

адрес> в котором изъяты: товарные чеки от 21.07.2025 в количестве 3-х штук, подтверждающие факт приобретения и оплаты товара ФИО1 банковской картой ФИО.; копии кассовых чеков от 21.07.2025 в количестве 3-х штук, подтверждающие факт приобретения и оплаты товара ФИО1 банковской картой ФИО.; DVD-R диск - оптический носитель информации с файлами видеозаписей камеры наблюдения магазина АО ФМ «Губкинский Мясокомбинат» №, подтверждающий факт приобретения и оплаты товара ФИО1 банковской картой ФИО (т. 1, л. д. 86-92).

Протоколом осмотра предметов от 05.08.2025 года, согласно которому, осмотрена банковская карта ПАО ВТБ №, на имя VASIL IVANOV GUBKINSERVIS МИР/maestro (ФИО5 МИР/маэстро). Вышеуказанная банковская карта имеет функцию бесконтактной оплаты (NFC), изъятая 23.07.2025 года в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 в домовладении, по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л. д. 146-148).

Протоколом выемки от 07.08.2025 года, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО2 изъяты: справка ПАО ВТБ о принадлежности банковского счета №; скан реквизитов банковского счета № ПАО ВТБ; выписка по операциям банковского счета № ПАО ВТБ за период с 19.07.2025 года по 23.07.2025 года, имеющие значение для уголовного дела (т. 1, л. д. 155-156).

Протоколом осмотра документов от 07.08.2025 года, согласно которому осмотрены документы, изъятые 07.08.2025 года в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО2: 1) справка ПАО ВТБ о принадлежности банковского счета №, на 1-ом листе, в которой отображена следующая информация: Банк ВТБ (ПАО) подтверждает, что на имя ФИО3 (

<

данные изъяты>, 

<

адрес> выпущена банковская карта: 

<

данные изъяты>; 3) выписка по операциям банковского счета № ПАО ВТБ за период с 19.07.2025 по 23.07.2025, на 3-х листах, в которой имеются сведения о расходных операциях по указанному банковскому счету № банковской карты ПАО ВТБ №, имеющие значение для уголовного дела, а именно: - 20.07.2025 в 01:12, на сумму 369 рублей 20 копеек, оплата товаров и услуг в AZS 12 (АЗС 12) по карте *9436; - 20.07.2025 в 04:14, на сумму 574 рубля 00 копеек, оплата товаров и услуг в AZS 12 (АЗС 12) по карте *9436; - 20.07.2025 в 08:19, на сумму 300 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA (МАГАЗИН ЗАРЯ) по карте *9436; - 20.07.2025 в 13:33, на сумму 442 рубля 00 копеек, MAGAZIN ZARYA (МАГАЗИН ЗАРЯ) по карте *9436; - 20.07.2025 в 13:34, на сумму 408 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA (МАГАЗИН ЗАРЯ) по карте *9436; - 20.07.2025 в 15:03, на сумму 830 рублей 00 копеек, OTDEL V MAG № (ФИО34 МАГ №) по карте *9436; - 20.07.2025 в 15:03, на сумму 285 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA (МАГАЗИН ЗАРЯ) по карте *9436; - 21.07.2025 в 17:28, на сумму 580 рублей 00 копеек, OTDEL V MAG № (ФИО34 МАГ №) по карте *9436; - 21.07.2025 в 17:31, на сумму 284 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA (МАГАЗИН ЗАРЯ) по карте *9436; - 21.07.2025 в 17:38, на сумму 49 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA (МАГАЗИН ЗАРЯ) по карте *9436; - 21.07.2025 в 21:27, на сумму 741 рубль 00 копеек, AO FM GMK (АО ФМ ГМК) по карте *9436; - 21.07.2025 в 21:28, на сумму 108 рублей 00 копеек, AO FM GMK (АО ФМ ГМК) по карте *9436; - 21.07.2025 в 21:33, на сумму 453 рубля 00 копеек, AO FM GMK (АО ФМ ГМК) по карте *9436; - 22.07.2025 в 08:51, на сумму 350 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA (МАГАЗИН ЗАРЯ) по карте *9436; - 22.07.2025 в 10:14, на сумму 830 рублей 00 копеек, OTDEL V MAG № (ФИО34 МАГ №) по карте *9436; - 22.07.2025 в 10:15, на сумму 980 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA (МАГАЗИН ЗАРЯ) по карте *9436; - 22.07.2025 в 10:16, на сумму 95 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA (МАГАЗИН ЗАРЯ) по карте *9436; - 22.07.2025 в 10:16, на сумму 135 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA (МАГАЗИН ЗАРЯ) по карте *9436; - 22.07.2025 в 12:47, на сумму 755 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA (МАГАЗИН ЗАРЯ) по карте *9436; - 22.07.2025 в 12:47, на сумму 830 рублей 00 копеек, OTDEL V MAG № (ФИО34 МАГ №) по карте *9436; - 22.07.2025 в 12:52, на сумму 587 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA (МАГАЗИН ЗАРЯ) по карте *9436; - 22.07.2025 в 15:26, на сумму 1172 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA (МАГАЗИН ЗАРЯ) по карте *9436; - 22.07.2025 в 15:28, на сумму 188 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA (МАГАЗИН ЗАРЯ) по карте *9436; - 22.07.2025 в 15:29, на сумму 495 рублей 00 копеек, OTDEL V MAG № (ФИО34 МАГ №) по карте *9436; - 22.07.2025 в 15:29, на сумму 100 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA (МАГАЗИН ЗАРЯ) по карте *9436; - 22.07.2025 в 15:30, на сумму 167 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA (МАГАЗИН ЗАРЯ) по карте *9436; - 22.07.2025 в 20:23, на сумму 495 рублей 00 копеек, OTDEL V MAG № (ФИО34 МАГ №) по карте *9436; - 22.07.2025 в 20:28, на сумму 7 рублей 00 копеек, MAGAZIN ZARYA (МАГАЗИН ЗАРЯ) по карте *943 (т. 1, л. д. 157-159).

Протокол осмотра документов от 11.08.2025, согласно которому осмотрены: 1) - товарный чек № 12-13625 от 20.07.2025, согласно которому: поставщик – 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра документов от 26.08.2025 года, с участием обвиняемой ФИО1 и ее защитника Гордиенко О.В. осмотрены: DVD-R диск - оптический носитель информации с файлами видеозаписей камеры наблюдения торгового зала АО «Осколнефтеснаб» ОНС АЗС № от 20.07.2025, подтверждающий факт приобретения и оплаты товара ФИО1 банковской картой ФИО изъятый 25.07.2025 года, в ходе осмотра места происшествия в торговом зале АО «Осколнефтеснаб» ОНС АЗС №, по адресу: Белгородская область, гор. Губкин, 

<

адрес>; DVD-R диск - оптический носитель информации с файлами видеозаписей камеры наблюдения магазина «Заря» ИП ФИО27 от 20.07.2025, подтверждающий факт приобретения и оплаты товара ФИО1 банковской картой ФИО изъятый 25.07.2025, в ходе осмотра места происшествия в магазине «Заря» ИП ФИО27, по адресу: ФИО; DVD-R диск - оптический носитель информации с файлами видеозаписей камеры наблюдения магазина «Заря» ИП ФИО27 от 21.07.2025, подтверждающие факт приобретения и оплаты товара ФИО1 банковской картой ФИО5 В.Д., изъятый 31.07.2025, в ходе осмотра места происшествия в магазине «Заря» ИП ФИО27, по адресу: ФИО; DVD-R диск - оптический носитель информации с файлами видеозаписей камеры наблюдения магазина АО ФМ «Губкинский Мясокомбинат» № от 21.07.2025, подтверждающие факт приобретения и оплаты товара ФИО1 банковской картой ФИО5 В.Д., изъятый 31.07.2025, в ходе осмотра места происшествия в магазине АО ФМ «Губкинский Мясокомбинат» №, 

<

адрес>; DVD-R диск - оптический носитель информации с файлами видеозаписей камеры наблюдения магазина «Заря» ИП ФИО27 от 22.07.2025, подтверждающие факт приобретения и оплаты товара ФИО1 банковской картой ФИО5 В.Д., изъятый 01.08.2025, в ходе осмотра места происшествия в магазине «Заря» ИП ФИО27, по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л. д. 226-243).

Постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 1, л. 

<

...> 189-190, 249-250).

Оценив исследованные доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении описанной краже чужого имущества с банковского счёта.

Перечисленные выше протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, уполномоченными на то лицами и надлежащим образом.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

ФИО1 совершила преступление с прямым умыслом. Она осознавала общественную опасность своих действий и отсутствие у нее права на похищаемое имущество, предвидела неизбежность причинения собственнику имущественного ущерба и желала его наступления. Она противоправно, без каких-либо к тому оснований обратила в свою пользу не принадлежащие ей деньги потерпевшего, находившиеся на его банковском счете, причинив ущерб на сумму 12 636 рублей 20 копеек.

Тайность хищения, с учетом способа изъятия имущества, обусловлена тем, что факт списания денежных средств с банковского счета потерпевшего происходил без его ведома, и стал ему известным лишь после фактического изъятия денег подсудимой со счета с использованием банковской карты.

В ходе предварительного следствия ФИО1 вменялось совершение преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ (три преступления).

Данное обстоятельство не нашло своего подтверждения в судебном заседании.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО1, согласно которым она факт хищения денежных средств признает, считает, что в ее действиях присутствует длящийся состав преступления, так как она имела умысел на хищение денежных средств с банковской карты принадлежащей ФИО до тех пор, пока на данной банковской карте не закончатся денежные средства или до тех пор пока банковскую карту не заблокируют.

Суд считает, в действиях подсудимой имеет место длящееся преступление. ФИО1 действовала с единым умыслом. Завладев картой, она собиралась потратить деньги пока они закончатся или карту заблокируют. Поэтому в действиях подсудимой усматривается одно преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ.

ФИО1 как на предварительном следствии, так и в судебном заседании подтверждает свою причастность к совершенному преступлению.

Подсудимая совершила тяжкое преступление.

ФИО1 ранее судима: 16 мая 2024 года Губкинским городским судом Белгородской области по ст. ст. 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 1, 157 ч. 1, 69 ч. 2, 69 ч. 5, ст. 70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 30.05.2025 года освобождена по отбытию срока наказания, имея не снятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость, совершила преступление, подпадающее под действие ст. 18 ч. 2 п. «б» УК РФ – опасный рецидив преступлений.

В судебном заседании установлено, что в момент совершения преступления ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения.

Суд полагает, что состояние опьянения ФИО1 не повлияло на совершение преступления и не признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (т. 2, л. д. 46). Из ФКУ ИК-10 России по Владимирской области характеризуется положительно (т. 2, л. д. 54). На учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 2, л. д. 51-52). К административной ответственности не привлекалась (т. 2, л. д. 44). 

<

данные изъяты> (т. 2, л. д. 174-178).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает: добровольное возмещение имущественного ущерба (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины (ст. 61 ч. 2 УК РФ).

ФИО1 имеет судимость за умышленные преступления небольшой тяжести и тяжкое преступление, что является основанием для признания в ее действиях рецидива преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, является опасным, ФИО1 совершено тяжкое преступление и ранее она была осуждена за тяжкое преступление к реальному лишению свободы. Наличие такого обстоятельства признается отягчающим наказание подсудимой в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений.

ФИО1, имея неснятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость в том числе за преступление против собственности, вновь совершила преступление против собственности, что свидетельствует о том, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

С учетом положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку судом установлены смягчающие обстоятельства, срок наказания подсудимой назначается без учета требований ч. 2 ст. 68 УК РФ - менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также не назначается дополнительное наказание.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведения вовремя или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не усматривается. Оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые.

Основания для применения в отношении ФИО1 принудительных работ отсутствуют, поскольку она имеет судимость за тяжкое преступление по приговору Губкинского городского суда Белгородской области от 16 мая 2024 года.

На основании п. «б» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 15 декабря 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника Гордиенко О.В. в суде первой инстанции в сумме 2 395 рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета РФ, в связи с имущественной несостоятельностью ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания осужденной ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 15 декабря 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Гордиенко О.В. в сумме 2 395 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, с подачей жалобы через Губкинский городской суд Белгородской области.

Председательствующий: